
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

  STAZIONE 

APPALTANTE: Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

Invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (D.Lgs. n. 50/2016 

art. 36 c.2 lett. b - art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 

120 così come modificato dall’art. 76 comma 1 del D.Lgs 36/202317 e art. 17  comma 1 del D.Lgs 

36/2023. CON  IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO ai sensi dell'art. 1, comma 3, della 

legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii. Così come modificato dall’art. 54 comma 1 del D.Lgs 36/2023 

 

IMPORTO PROGETTO: 

Piano di Azione e Coesione (programma Operativo interventi indifferibili ed urgenti da effettuarsi 

sul demanio idrico fluviale finalizzati alla riduzione di rischio idrogeologico – Progettazione- 

Riefficientamento del corso d’acqua Torrente Saracena nel Comune di Maniace (CT) 

€ 1.245.000,00  

 

CIG A0009CE822  CUP:   G18H23000580001          

 

 DETERMINA DI  DECISIONE A CONTRARRE  N 460  DEL 01/08/2023 
 

(ai sensi dell'art.   17 comma  1 e art. 65 comma 1 e 2. e art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 
PROCEDURA TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA “SITAS E-PROCUREMENT” E APPROVAZIONE ATTO DI  

AFFIDAMENTO  
 

<<<>>> 
 

Il sottoscritto Dott, Ing. Giuseppe Sciarrotta Funzionario Direttivo in Servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di 
Catania, nella qualità di R.U.P. del progetto indicato in oggetto, giusta nomina del Dirigente Generale del D.R.T. n.  
D.D.G n° 2530 del 29/12/2022, 
Visto il D.D.G. n° 823 del 16/06/2022 di nomina dell’Ing. Gaetano Laudani a Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile 
di Catania;  

visto l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, aggiornato con il D.lgs. 56/2017, relativo alle “Fasi delle procedure di 
affidamento” e l’art. 50 comma 1 lett. C ) del D.Lgs 36/2023; 

viste le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016, 
aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

visto il parere del Consiglio di Stato n. 01329 reso nell'Adunanza della commissione Speciale del 30/08/2016, 
concernente le Linee guida sulla procedura per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

richiamato il D.lgs. 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare539 del 31/01/2016 dell'Assessorato Regionale 
LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2019/2021 della Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente 
della regione n. 190 del 20/04/2018; 

Visti gli artt.17 comma 1) e e art. 65 comma 1 e 2. e art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 

visto il  disciplinare di Gara per i lavori di  che trattasi,  predisposto in uno allo schema della lettera di invito per gli 
Operatori Economici invitati a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando ai sensi 
del D.Lgs. n. 50/2016 art. 36 c.2 lett. b - art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 
11/09/2020 n. 120 così come modificato dall’art. 76 comma 1 del D.Lgs 36/202317 e art. 17  comma 1 del D.Lgs 
36/2023, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii. 
Così come modificato dall’art. 54 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

visto il progetto esecutivo per “P i a n o  d i  A z i o n e  e  C o e s i o n e  ( p r o g r a m m a  O p e r a t i v o  
i n t e r v e n t i  i n d i f f e r i b i l i  e d  u r g e n t i  d a  e f f e t t u a r s i  s u l  d e m a n i o  i d r i c o  f l u v i a l e  
f i n a l i z z a t i  a l l a  r i d u z i o n e  d i  r i s c h i o  i d r o g e o l o g i c o  –  P r o g e t t a z i o n e -   
R i e f f i c i e n t a m e n t o  d e l  c o r s o  d ’ a c q u a  T o r r e n t e  S a r a c e n a  n e l  C o m u n e  d i  

M a n i a c e  ( C T ) ) dell'importo complessivo di € 1.245.000,00, di cui per lavori a lordo € 965.553,15 , per lavori 



 

a base d'asta soggetti a ribasso € 860.880,59 e per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta€ 2.873,15 

oltre  € 101.799,41  per costi della manodopera  non soggetti a ribasso d’asta  e per somme a disposizione 
dell'Amministrazione € 279.446.85;  
visto il verbale di verifica e validazione di progetto esecutivo reso dallo scrivente RUP, in data 28/02/2023, del 
progetto indicato in oggetto, ai sensi dell’ex comma 8, dell'art. 26, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché il 
parere favorevole, ai sensi dell’ex comma 3, dell'art. 5, del L.R. n. 12/2011, di approvazione in linea tecnica con 
livello esecutivo; 

vista ila Convenzione POC 2014/2020 tra lìAdB e il DRT relativa al  Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare) 2014-2020 - Attuazione e gestione degli Interventi di Manutenzione 

Ordinaria e Straordinaria sul Demanio Idrico“ trasmessa a questo servizio il 27/06/2023 prot. n. 90225, con 

la quale si specifica che: “con Decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 1049 del 13/06/2023 
sono stati istituiti, nel Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11 –Dipartimento Regionale Autorità di Bacino, i 
rispettivi capitoli di spesa con iscrizione somme secondo il crono programma finanziario per gli esercizi finanziari 
2023 – 2024- 2025 di seguito riportati: Capitolo 52511 - Spese per l’attuazione degli “Interventi per la riduzione del 
rischio  idrogeologico” Azione n. 2.2.1 - Asse 2 - POC 2014-2020 Codice SIOPE : U.2.02.02.02 con la seguente 
ripartizione di somme: Anno 2023 - € 2.232.012,30”; e comunicando, nel contempo, per l’intervento in oggetto il 

seguente CUP G18H23000580001;     
visti gli elaborati progettuali; 

visto il D.lgs.36/2023 (Codice dei Contratti); 

                                                                          PROPONE 

  
di dare avvio alla procedura negoziata negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (D.Lgs. n. 

50/2016 art. 36 c.2 lett. b - art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 

così come modificato dall’art. 76 comma 1 del D.Lgs 36/2023  e art. 17  comma 1 del D.Lgs 36/2023. c o n  i l  

c r i t e r i o  d e l  p r e z z o  p i ù  b a s s o  ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii, così come 

modificato dall’art. 54 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e con la procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-

procurement”; 

- di approvare il Bando di gara e relativo Disciplinare. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

( Dott. Ing. Giuseppe Sciarrotta ) 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  

 
 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

DETERMINA 

 

- di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata; 

- di adottare, attribuendole efficacia esterna; 

- di dare avvio alla procedura negoziata negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (D.Lgs. n. 

50/2016 art. 36 c.2 lett. b - art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 

così come modificato dall’art. 76 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e art. 17  comma 1 del D.Lgs 36/2023. c o n  i l  

c r i t e r i o  d e l  p r e z z o  p i ù  b a s s o  ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii, così come 

modificato dall’art. 54 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e con la procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-

procurement”; 

- di approvare il Bando di gara e relativo Disciplinare. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania. 

Il Dirigente Capo Servizio 
(Ing. Gaetano Laudani) 

Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  


